
세 출 총 괄 표

2018년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 979,103,617 100.00 % 887,629,407 100.00 % 91,474,210 10.31 %

010 일반공공행정 38,015,271 3.88 % 29,834,612 3.36 % 8,180,659 27.42 %

011 입법및선거관리 1,686,194 0.17 % 1,624,848 0.18 % 61,346 3.78 %

013 지방행정ㆍ재정지원 568,902 0.06 % 481,927 0.05 % 86,975 18.05 %

016 일반행정 35,760,175 3.65 % 27,727,837 3.12 % 8,032,338 28.97 %

020 공공질서및안전 21,833,808 2.23 % 15,251,227 1.72 % 6,582,581 43.16 %

025 재난방재ㆍ민방위 21,833,808 2.23 % 15,251,227 1.72 % 6,582,581 43.16 %

050 교육 5,620,808 0.57 % 5,453,770 0.61 % 167,038 3.06 %

051 유아및초중등교육 5,620,808 0.57 % 5,453,770 0.61 % 167,038 3.06 %

060 문화및관광 41,518,165 4.24 % 43,037,877 4.85 % △1,519,712 △3.53 %

061 문화예술 20,841,125 2.13 % 18,822,448 2.12 % 2,018,677 10.72 %

062 관광 9,071,221 0.93 % 9,027,667 1.02 % 43,554 0.48 %

063 체육 11,590,819 1.18 % 12,961,595 1.46 % △1,370,776 △10.58 %

065 문화및관광일반 15,000 0.00 % 2,226,167 0.25 % △2,211,167 △99.33 %

070 환경보호 140,040,501 14.30 % 138,136,373 15.56 % 1,904,128 1.38 %

071 상하수도ㆍ수질 88,420,453 9.03 % 100,878,513 11.36 % △12,458,060 △12.35 %

072 폐기물 46,533,055 4.75 % 33,748,669 3.80 % 12,784,386 37.88 %

073 대기 2,582,333 0.26 % 1,609,203 0.18 % 973,130 60.47 %

074 자연 968,533 0.10 % 860,200 0.10 % 108,333 12.59 %

076 환경보호일반 1,536,127 0.16 % 1,039,788 0.12 % 496,339 47.73 %

080 사회복지 326,555,614 33.35 % 278,438,808 31.37 % 48,116,806 17.28 %

081 기초생활보장 72,085,532 7.36 % 69,101,001 7.78 % 2,984,531 4.32 %

082 취약계층지원 22,569,744 2.31 % 19,805,096 2.23 % 2,764,648 13.96 %

084 보육ㆍ가족및여성 110,131,408 11.25 % 89,700,372 10.11 % 20,431,036 22.78 %

085 노인ㆍ청소년 115,628,812 11.81 % 92,315,942 10.40 % 23,312,870 25.25 %

086 노동 3,707,794 0.38 % 3,674,393 0.41 % 33,401 0.91 %

087 보훈 1,789,571 0.18 % 3,035,751 0.34 % △1,246,180 △41.05 %

089 사회복지일반 642,753 0.07 % 806,253 0.09 % △163,500 △20.28 %

090 보건 14,603,039 1.49 % 12,937,656 1.46 % 1,665,383 12.87 %

091 보건의료 13,798,538 1.41 % 12,117,086 1.37 % 1,681,452 13.88 %

093 식품의약안전 804,501 0.08 % 820,570 0.09 % △16,069 △1.96 %

100 농림해양수산 103,232,255 10.54 % 102,285,186 11.52 % 947,069 0.93 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

101 농업ㆍ농촌 68,557,464 7.00 % 67,671,587 7.62 % 885,877 1.31 %

102 임업ㆍ산촌 10,774,028 1.10 % 9,290,620 1.05 % 1,483,408 15.97 %

103 해양수산ㆍ어촌 23,900,763 2.44 % 25,322,979 2.85 % △1,422,216 △5.62 %

110 산업ㆍ중소기업 42,955,963 4.39 % 32,709,296 3.69 % 10,246,667 31.33 %

114 산업진흥ㆍ고도화 30,501,401 3.12 % 17,193,147 1.94 % 13,308,254 77.40 %

116 산업ㆍ중소기업일반 12,454,562 1.27 % 15,516,149 1.75 % △3,061,587 △19.73 %

120 수송및교통 71,928,345 7.35 % 65,601,398 7.39 % 6,326,947 9.64 %

121 도로 20,392,194 2.08 % 20,092,607 2.26 % 299,587 1.49 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 51,536,151 5.26 % 45,508,791 5.13 % 6,027,360 13.24 %

140 국토및지역개발 32,408,846 3.31 % 39,744,251 4.48 % △7,335,405 △18.46 %

141 수자원 3,994,292 0.41 % 5,869,954 0.66 % △1,875,662 △31.95 %

142 지역및도시 27,171,693 2.78 % 33,083,536 3.73 % △5,911,843 △17.87 %

143 산업단지 1,242,861 0.13 % 790,761 0.09 % 452,100 57.17 %

160 예비비 10,619,000 1.08 % 8,350,200 0.94 % 2,268,800 27.17 %

161 예비비 10,619,000 1.08 % 8,350,200 0.94 % 2,268,800 27.17 %

900 기타 129,772,002 13.25 % 115,848,753 13.05 % 13,923,249 12.02 %

901 기타 129,772,002 13.25 % 115,848,753 13.05 % 13,923,249 12.02 %



세 출 총 괄 표

2018년도 본예산 일반회계

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 856,232,583 100.00 % 756,577,260 100.00 % 99,655,323 13.17 %

010 일반공공행정 38,015,271 4.44 % 29,834,612 3.94 % 8,180,659 27.42 %

011 입법및선거관리 1,686,194 0.20 % 1,624,848 0.21 % 61,346 3.78 %

013 지방행정ㆍ재정지원 568,902 0.07 % 481,927 0.06 % 86,975 18.05 %

016 일반행정 35,760,175 4.18 % 27,727,837 3.66 % 8,032,338 28.97 %

020 공공질서및안전 21,833,808 2.55 % 15,251,227 2.02 % 6,582,581 43.16 %

025 재난방재ㆍ민방위 21,833,808 2.55 % 15,251,227 2.02 % 6,582,581 43.16 %

050 교육 5,620,808 0.66 % 5,453,770 0.72 % 167,038 3.06 %

051 유아및초중등교육 5,620,808 0.66 % 5,453,770 0.72 % 167,038 3.06 %

060 문화및관광 41,518,165 4.85 % 43,037,877 5.69 % △1,519,712 △3.53 %

061 문화예술 20,841,125 2.43 % 18,822,448 2.49 % 2,018,677 10.72 %

062 관광 9,071,221 1.06 % 9,027,667 1.19 % 43,554 0.48 %

063 체육 11,590,819 1.35 % 12,961,595 1.71 % △1,370,776 △10.58 %

065 문화및관광일반 15,000 0.00 % 2,226,167 0.29 % △2,211,167 △99.33 %

070 환경보호 47,725,559 5.57 % 37,841,610 5.00 % 9,883,949 26.12 %

071 상하수도ㆍ수질 284,400 0.03 % 583,750 0.08 % △299,350 △51.28 %

072 폐기물 42,733,711 4.99 % 33,748,669 4.46 % 8,985,042 26.62 %

073 대기 2,582,333 0.30 % 1,609,203 0.21 % 973,130 60.47 %

074 자연 968,533 0.11 % 860,200 0.11 % 108,333 12.59 %

076 환경보호일반 1,156,582 0.14 % 1,039,788 0.14 % 116,794 11.23 %

080 사회복지 322,723,795 37.69 % 274,383,406 36.27 % 48,340,389 17.62 %

081 기초생활보장 68,253,713 7.97 % 65,045,599 8.60 % 3,208,114 4.93 %

082 취약계층지원 22,569,744 2.64 % 19,805,096 2.62 % 2,764,648 13.96 %

084 보육ㆍ가족및여성 110,131,408 12.86 % 89,700,372 11.86 % 20,431,036 22.78 %

085 노인ㆍ청소년 115,628,812 13.50 % 92,315,942 12.20 % 23,312,870 25.25 %

086 노동 3,707,794 0.43 % 3,674,393 0.49 % 33,401 0.91 %

087 보훈 1,789,571 0.21 % 3,035,751 0.40 % △1,246,180 △41.05 %

089 사회복지일반 642,753 0.08 % 806,253 0.11 % △163,500 △20.28 %

090 보건 14,603,039 1.71 % 12,937,656 1.71 % 1,665,383 12.87 %

091 보건의료 13,798,538 1.61 % 12,117,086 1.60 % 1,681,452 13.88 %

093 식품의약안전 804,501 0.09 % 820,570 0.11 % △16,069 △1.96 %

100 농림해양수산 99,456,800 11.62 % 101,629,019 13.43 % △2,172,219 △2.14 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

101 농업ㆍ농촌 64,782,009 7.57 % 67,015,420 8.86 % △2,233,411 △3.33 %

102 임업ㆍ산촌 10,774,028 1.26 % 9,290,620 1.23 % 1,483,408 15.97 %

103 해양수산ㆍ어촌 23,900,763 2.79 % 25,322,979 3.35 % △1,422,216 △5.62 %

110 산업ㆍ중소기업 38,314,883 4.47 % 28,053,686 3.71 % 10,261,197 36.58 %

114 산업진흥ㆍ고도화 30,501,401 3.56 % 17,193,147 2.27 % 13,308,254 77.40 %

116 산업ㆍ중소기업일반 7,813,482 0.91 % 10,860,539 1.44 % △3,047,057 △28.06 %

120 수송및교통 68,816,128 8.04 % 62,541,031 8.27 % 6,275,097 10.03 %

121 도로 20,392,194 2.38 % 20,092,607 2.66 % 299,587 1.49 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 48,423,934 5.66 % 42,448,424 5.61 % 5,975,510 14.08 %

140 국토및지역개발 24,855,379 2.90 % 28,423,243 3.76 % △3,567,864 △12.55 %

141 수자원 3,994,292 0.47 % 5,869,954 0.78 % △1,875,662 △31.95 %

142 지역및도시 20,453,942 2.39 % 22,296,644 2.95 % △1,842,702 △8.26 %

143 산업단지 407,145 0.05 % 256,645 0.03 % 150,500 58.64 %

160 예비비 10,619,000 1.24 % 8,350,200 1.10 % 2,268,800 27.17 %

161 예비비 10,619,000 1.24 % 8,350,200 1.10 % 2,268,800 27.17 %

900 기타 122,129,948 14.26 % 108,839,923 14.39 % 13,290,025 12.21 %

901 기타 122,129,948 14.26 % 108,839,923 14.39 % 13,290,025 12.21 %



세 출 총 괄 표

2018년도 본예산 기타특별회계,공기업특별회계

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 122,871,034 100.00 % 131,052,147 100.00 % △8,181,113 △6.24 %

070 환경보호 92,314,942 75.13 % 100,294,763 76.53 % △7,979,821 △7.96 %

071 상하수도ㆍ수질 88,136,053 71.73 % 100,294,763 76.53 % △12,158,710 △12.12 %

072 폐기물 3,799,344 3.09 % 0 0.00 % 3,799,344 순증

076 환경보호일반 379,545 0.31 % 0 0.00 % 379,545 순증

080 사회복지 3,831,819 3.12 % 4,055,402 3.09 % △223,583 △5.51 %

081 기초생활보장 3,831,819 3.12 % 4,055,402 3.09 % △223,583 △5.51 %

100 농림해양수산 3,775,455 3.07 % 656,167 0.50 % 3,119,288 475.38 %

101 농업ㆍ농촌 3,775,455 3.07 % 656,167 0.50 % 3,119,288 475.38 %

110 산업ㆍ중소기업 4,641,080 3.78 % 4,655,610 3.55 % △14,530 △0.31 %

116 산업ㆍ중소기업일반 4,641,080 3.78 % 4,655,610 3.55 % △14,530 △0.31 %

120 수송및교통 3,112,217 2.53 % 3,060,367 2.34 % 51,850 1.69 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 3,112,217 2.53 % 3,060,367 2.34 % 51,850 1.69 %

140 국토및지역개발 7,553,467 6.15 % 11,321,008 8.64 % △3,767,541 △33.28 %

142 지역및도시 6,717,751 5.47 % 10,786,892 8.23 % △4,069,141 △37.72 %

143 산업단지 835,716 0.68 % 534,116 0.41 % 301,600 56.47 %

900 기타 7,642,054 6.22 % 7,008,830 5.35 % 633,224 9.03 %

901 기타 7,642,054 6.22 % 7,008,830 5.35 % 633,224 9.03 %


